4. Nevertheless, in order to remove from their imagination the crudity of a carnal manducation, Jesus adds, that his words are not to be estimated according to human reason, but according to the enlightening grace of the Holy Spirit. For "it is the spirit that

quickeneth: the flesh" (or human intelligence) "profiteth nothing."* But no, exclaims Mr. Faber: "our Lord teaches us, that his language is to be interpreted *figuratively*, not *literally*." And I rejoin that it is not so; and cannot be so. For if by this sentence, our Lord had given them to understand that his discourse was to be interpreted in a figurative sense, those Jews who had revolted at the gross idea of a real manducation, and those of his disciples who had found his words a hard saying beyond bearing, would immediately have been pacified; they would have been reconciled to the discourse of their master, and more

* *Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam: quod indicat ista Spiritus Sancti auxilio intelligi oportere. Carnem enim, hoc est rationem humanam in hisce divinis rebus nihil prodesse, hoc est, caligare et ineptire.—Centur. Lutheran. Cent 1, c. 4.* Mr. Faber would have it that the ancient fathers understood this 64th verse, as he does. He says at p. 87, "that it may be more distinctly seen how widely the ancients differed from the Bishop of Aire, I subjoin, as a specimen, the gloss of Athanasius:" and then he gives a translation worse than incorrect, as will be readily seen by the Latin version of the Learned Benedictines, as follows: "*De seipso dixit Christus, filius hominis et Spiritus, ut ex illo, quæ corpus suum spectarent; ex Spiritu vero, spiritualem suam et intelligibilem, verissimamque divinitatem declararet, (and after quoting verses 62, 63, and 64) nam hic etiam utrumque de se dixit, carnem et spiritum: et spiritum a carne distinxit, ut non solum quod apparet, sed etiam quod invisibile est credentes discerent ea quæ ipse loqueretur non esse carnalia sed spiritualia. Quot enim hominibus corpus satis esset ad esum, ut illud totius mundi fieret alimentum? Sed ideo meminet ascensionis Filii hominis in cælum, ut a corporali cogitatione ipsos retraheret, atque hinc ediscerent carnem, de quâ locutus fuerat, cibum ē supernis, cælestem et spiritualem alimoniam ab ipso dari: nam quæ locutus sum vobis, inquit, spiritus et vita sunt: quod perinde est ac si diceret: quod ostenditur et datur pro mundi salute caro est, quam ego gesto: sed hæc vobis cum ejus sanguine a me spiritualitèr esca dabitur: ita ut hæc spiritualiter unicuique tribuatur, et fiat singulis tutamen in resurrectionem vitæ æternæ.*" Ep. 4, ad Serap. Episc. Thmuitanum.